MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

030

031

032

ATA Nº 16/90

Aos doze dias do mês de novembro do ano de milnovecentos e noventa,

às quatorze horas, no Gabinete da Vice-Reitoria, realizou-se uma

reunião do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Exten -

são, a qual, previamente convocada e presidida pelo Professor Luiz

Henrique Schuch, Vice-Reitor e seu Presidente, teve a participação

dos seguintes conselheiros: Luis Antonio Verissimo Corrêa, represen-

tando a senhora Pró-Reitoria de Graduação e Assistência, Sérgio Ro-

berto Martins, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Aldyr Garcia

Schlee, Pró-Reitor de Extensão, Céres Maria Torres Bonatto, repre -

sentante do Conselho Universitário, Fernando Nova Cruz Diaz, repre -

sentante da área de Ciências Exatas e Tecnologia, Gastão Coelho Pure

za Duarte, representante da àrea de Ciências da Saúde e Biológicas ,

Maria de Lourdes Valente Reyes, representante da área de Letras e Ar

tes, Hilda Costa Acevedo, representante da área de Ciências Humanas,

Eracy Lafuente Pereira e Sinval Vicenzi, representantes discentes.Au

sente o conselheiros Moacir Cardoso Elias, representante da àrea de

Ciências Agrárias, por motivo justificado. Havendo número legal de

conselheiros, o Senhor Presidente abriu os trabalhos com a seguinte

Ordem do Dia: Item 1 - Ata da sessão anterior. Foi justificado pelo

senhor Presidente o não encaminhamento da ata anterior junto à con -

vocação, face ao acúmulo de serviço na Secretaria dos Conselhos Supe

riores. Item 2 - Correspondência Recebida . A seguir, o senhor Pre-

sidente leu o ofício nº 009/90 do Chefe em exercício do Departamento

de Filosofia e História/ICH, através do qual foi solicitada uma dila

tação no prazo de inscrição em concurso público para Professor Auxi-

liar. Foi deliberado pelos senhores conselheiros , ainda que reconhe

cendo a validade da solicitação em tela, manter os termos da

Resolução COCEPE nº 08/89 e endereçar correspondência ao órgão inte-

ressado, esclarecendo os motivos dessa resolução.Apôs, fez a leitura

da correspondência enviada pelo professor Claudio Alves Pimentel, da

Faculdade de Veterinária, solicitando abertura de concurso público

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, ATA Nº 16/90
FLS. 02

033 para Professor Titular, incluíndo uma listagem de professores da UFPel

034 - com Doutorado e Livre-Docência habilitados ao referido concurso. Ficou

035 decidido que o assunto mereceria uma análise mais acurada pelos senho-

036 res conselheiros, motivo pelo qual serã a correspondência reproduzida

037 xerograficamente e examinada na próxima reunião do COCEPE.Foram anali

038 sados, ainda,os seguintes processos: 23110.003116/90-33. Requerente :

039 Conjunto Agrotécnico Visconde da Graça. Assunto: solicita abertura de

040 vaga para docente. Foi deliberado que o processo retornaria ao  CAVG

041 para informar onde seria localizada a vaga solicitada. 23110003173/90-

042 77. Requerente: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo. Assunto: preen-

043  chimento de vagas. A pedido do professor Aldyr Schlee, foi realizada

044 nova leitura da correspondência. Tendo em vista a necessidade de uma

045 análise mais aprofundada do assunto, foi deliberado reproduzir xero-
046 graficamente o processo para os senhores conselheiros e , após, enca-

047 minhá-lo à Procuradoria Jurídica para parecer, com posterior regresso

048 a consideração do COCEPE.. Foi dado, nesta ocasião, conhecimento dos

049 processos nPs 23110.003170/90-89 (Faculdade de Veterinária), ........

050 23110.003144/90-79 (Departamento de Biologia/IB), 23110.003163/90-13

051 (Departamento de Odontologia Social e Preventiva/FO), 23110.003117/90-

052 04 (Faculdade de Veterinária), que tratam, igualmente, sobre abertura

053 de vagas. Por falta de uma definição de critérios, ficaram os mesmos

054 para uma análise posterior. Item 3 - Processos relatados pela Comis -

055 são de Concursos. Foram relatados pelo professor Gastão Pureza Duarte

056 os processos 23110.000346/90-87 (concurso público na área de Química)

057 e 23110.002524/90-12 (concurso público na ãrea de Lingua Portuguesa e

058 Literatura Brasileira), ambos do Conjunto Agrotécnico Visconde da

059 Graça, cujos pareceres foram aprovados pelos senhores conselheiros, /.

060 quanto aos tipos de provas e programas. Item 4 - Processo oriundo do

061 Comissão Permanente de Pessoal Docente. Foi relatado, a seguir, pelo

062 senhor Presidente, o processo nº 23110.002535/90-12, de interesse da

063 professora Ana Maria Batista Menezes (Faculdade de Medicina), solici-

064 tando progressão funcional. Com base no parecer da CPPD, foi deferida

065 a solicitação em tela. Item 5 - Processor relatados pela Comissão de

066 Extensão. Com base nos pareceres de sua Comissão de Extensão, foram

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO - ATA Nº 16/90

FLS. 3

067 aprovados os seguintes processos, encaminhando projetos de extensão:

068  23110002494/90-45 (Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel) Projeto " I

069 Curso de Atualização em Fitomelhoramento", 23110.002596/90-15 (Insti-

070 tuto de Letras e Artes) Projeto "Iniciação à Flauta Transversal", ...

071  23110.002563/90-66 (Faculdade de Arquitetura e Urbanismo) Projeto "Vi

072 deo na FAUrb", 23110.002544/90-11 (Divisão de Desenvolvimento de Pes-

073  soal/PRA) Projeto "Curso de Aperfeiçoamento para. Trabalhadores em Ra-

074 diologia Médica", 23110.002039/90-59 (Faculdade de Medicina) Projeto

075 "Curso de Urgências e Emergências em Psiquiatria", 23110.002333/90 —

076 14 (Divisão de Bibliotecas/PRGA) Projeto "Atualização em Catalogação",

077 |. 23110.002495/90-16 (Faculdade de Medicina) Projeto "Trabalhocom Sru -

078 pos", 23110.002493/90-82 (Instituto de Física e Matemática) Projeto

079 "Ciclo de Palestras sobre Tópicos Fundamentais de Física", ..........

080  23110.001891/90-08 (Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia) Projeto

081 "assistência de Enfermagem à Crianças de 0 a 06 Anos de Idade na Cre-

082 che Nosso Lar", 23110.002605/90-12 (Instituto de Letras e Artes) Pro

083 jeto "Atualização em Lingua Portuguesa para Professores da Escola de

084 19 e 29 Graus Cassiano do Nascimento", 23110.002597/90-88 (Instituto

085 de Letras e Artes) Projeto "Apresentação de Videos", 23110.002598/90-

086 41 (Instituto de Letras eArtes) Projeto "van Gogh - 100 Anos", ......

087  23110.002602/90-16 (Instituto de Letras e Artes) Projeto "Formação de

088 Artesãos em Lã", 23110.002603/90-89 (Instituto de Letras e Artes) Pro

089 jeto"Iniciação à Tapeçaria de Tecelagem", 23110.002612/90-70 (Institu

090 to de Letras e Artes) Projeto "Alemão V", 23110.002613/90-32 (Institu

091 to de Letras e Artes) Projeto "Alemão I", 23110.002614/90-03 (Institu

092 to de Letras e Artes) Projeto "Francês Atravês do Texto Literário" |,

093  23110.002615/90-68 (Instituto de Letras eArtes) Projeto "Francês Ins-

094 trumental II (Para .Alunos de Pós-Graduação - ISP), 23110.002595/90 —

095 52 (Instituto de Letras eArtes) Projeto "Projeto Musical 13-17", ....

096 23110.002608/90-01 (Instituto de Letras e Artes) Projeto "Atualização

070 em Lingua Inglesa para Professores da Rede Pública, particular de En-

071 sino e Egressos de Letras", 23110.002610/90-44 (Instituto de Letras e

072 Artes) Projeto " Alemão IX", 23110.002609/90-65 (Instituto de Letras

073 e Artes) Projeto "Inglês Instrumental vara Alunos de Curso de Meteo —

074 rologia", 23110.002611/90-15 (Instituto de Letras e Artes) Projeto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO - ATA Nº 16/90
Fls. 04

075 "Alemão VII", 23110.002548/90-72 (Seção de Treinamento/Divisão de De-

076 senvolvimento de Pessoal/PRA) Projeto "Programa de Treinamento Técni

077 co em Arquivo"e 23110.002601/90-53 (Instituto de Letras e Artes) Pro-

078 jeto "Formação de Artesãos em Lã" , destinado a portadores de defi -

079 ciências visuais. Ainda dentro deste Ítem, foi solicitado pela pro-

080  fessora Ceres Maria Bonatto destaque para o seguintes processos, tam-

081 bém encaminhando projetos de extensão: 23110.001922/90-21 (Instituto
082 de Física e Matemática) Projeto "Conceitos Fundamentais de Física no

083 Ensino de 19 Grau". Aprovado, com a ressalva de que a Pró-Reitoria de

084 Extensão deveria elaborar um trabalho, visando aproximar os coordena-

085 dores dos projetos jã existentes nessa área; 23110.002616/90.-21 (Ins-

086 tituto de Letras e Artes) Projeto "Francês I (ARCHIPEL) Turma 1" =

087  23110.002617/90- 91 (Instituto de Letras e Artes) Projeto "Francês I

088 (ARCHIPEL) Turma 2". Foi deliberada a aglutinação de ambos projetos /

089 mm sô, com 2 turmas, sob uma mesma coordenação; 23110.002607/90- 30

090 (Instituto de Letras e Artes) Projeto "IV Encontro Regional de Lingua

091 Inglesa - Tema: Expressão Oral em Língua Inglesa - O que é isso?" e

092  23110.002606/90-77 (Instituto de Letras e Artes) Projeto "V Encontro

093 Regional de Lingua Inglesa". Aprovados, com a recomendação de que fos

094 se elaborado um plano de ação pela Pró-Reitoria de Extensão com uma

095 abrangência maior, aglutinando os projetos afins ; 23110.1752/90-01 (Fa-

096  culdade de Meteorologia e Instituto de Física e Matemática) Projeto

097 "Capacitação em Meteorologia e Astronmia". O referido projeto deixou

098 de ser apreciado, por se encontrar concluido. Decidiu o COCEPE devol-

099 vê-lo à Pró-Reitoria de Extensão; 23110.002532/90-31 (Faculdade de Ar

100 quitetura e Urbanismo) Projeto "Habitação Popular: Problemas e Solu -

101 ções". Entendeu o COCEPE tratar-se de um projeto de pesquisa, motivo

102 pelo qual deixou de ser apreciado; 23110.002599/90-11 (Instituto de

103 Letras e Artes) Projeto "Iniciação à Cerâmica (A) e 23110.002600/90 —

104 91 ( Instituto de Letras e Artes) Projeto "Iniciação à Cerâmica (B)".

105 Foi deliberada a aglutinação de ambos projetos num sô, com duas tur -

106 mas, sob a mesma coordenação. Item 6 - Processos relatados pela Co -

107 missão de Graduação. O professor Luis Antonio Veríssimo Corrêa  pas-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO - ATA Nº 16/90

FLS. 05

108 sou a relatar os processos em seu poder. 23110003102/90-29. Requeren-

109 te: Ac. Atílio Damaro Cogno Filho. Assunto: solicita matrícula na

110 disciplina de Terapêutica do Curso de Medicina Veterinária. Referen -

111 | dado o parecer da Comissão, favorável ao atendimento da solicitação .

112. O professor Luis Antonio Veríssimo Corrêa apresentou, nesta ocasião ,

113 | proposta de constar,no próximo calendário acadêmico , uma data limite

114 para atender recursos interpostos em assuntos relacionados com matri-

115  culas, acatada pelo COCEPE, e reforçada com a sugestão da professora

116 Maria de Lourdes Valente Reyes, no sentido de ser distribuido Boletim,

117 no ato da matrícula, constando as normas reguladoras da vida acadêmi -

118 na UFPel. 23110003111/90-10. Requerente: Colegiado do Curso de Odon —

119 tologia. Assunto: solicita alteração no Calendário Acadêmico do Curso

120 de Odontologia. Aprovado o parecer da Comissão, favorável as altera -

121 çoes propostas, a saber: a) término do período letivo em 22.12.90 |;

122 b) período de exames: 03 a 11/1/91 para disciplinas do 8º semestre do

123 curso e 07 a 18/1/91 para as disciplinas do 19 ao 79 semestre do curso.

124 Foi deliberado o encaminhamento do presente processo ao Gabinete do

125 Reitor para a elaboração da competente portaria. 23110.003171/90-41 .

126 Requerente: Ac. Delomar Ferreira da Silva. Assunto: solicita regula —

127 mentação de sua matrícula nas disciplinas de Direito Civil VIII e Di-

128 reito Penal IV do Curso de Direito. Aprovado o parecer da Comissão |,

129 favorável ao atendimento da solicitação. A seguir, passou-se ao item |

130 7 da Ordem do Dia - Outros Assuntos Com a palavra o professor Luis

131 Antonio Verissimo Corrêa, que retornou com o assunto objeto da cor -

132 respondência 08/90-2 do Colegiado do Curso de Estudos Sociais, cujos

133 interessados Berenice da Cunha e outros, solicitam matrícula na dis -

134 ciplina de TGE 1 e 2 do Curso de Estudos Sociais ou TGE do Curso de

135 Direito. Aprovado o parecer da Comissão de Graduação, indeferindo a

136 solicitação. A seguir, o senhor Presidente do COCEPE retornou com o

137 processo nº 23110003046/90-50, cuja requerente, Márcia da Silva Canez,

138 solicita matrícula nas disciplinas de Direito Civil III, Direito Pe-

139 nal IVe Direito Comercial I. Com as informações prestadas pelo Cole-

140 giado do Curso de Direito, atendendo deliberação deste Conselho em

141 reunião do dia 23/10/90, tiveram os conselheiros condições de analisar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO — ATA Nº 16/90

FLS. 06

142 minuciosamente o processo, decidindo, por último, através de votação,

143 pelo deferimento da solicitação.Com a palavra o professor Luis Anto —

144 nio Veríssimo Corrêa, que relatou os seguintes processos: ........» as

145 - 23110.003162/90-51. Requerente: Instituto de Letras e Artes. Assunto:

146 solicita o reexame da situação da disciplina de Português Instrumen -

147 tal. Aprovado o parcer da Comissão de Graduação, favorável a que a

148 referida disciplina venha ter um caráter optativo na Universidade. De

149 cidida, igualmente, a revogação das Resoluções COCEPE01/82 e 05/89.

150  23110.003515/90-59. Requerente: Sueli Freire de Figueiredo. Assunto :

151 solicita reengresso na Universidade - Curso de Licenciatura Plena em

152 Educação Artística - Habilitação em Artes Plásticas. Aprovado o pare-

153 cer da Comissão de Graduação, favorável ao atendimento da solicitação.

154  23110.003115/90-71. Requerente: Margarida Melo Marques. Assunto: so -

155 licita matrícula na disciplina de Direito Penal III. A exemvlo do pro

156 cesso nº 23110.003046/90-50, analisado anteriormente, o assunto gerou

157 amplo debate, ficando decidido o seu encaminhamento ao regente da

158 disciplina de Direito Penal III, para a informar a frequência e se a

159 requerente está sendo submetida à avaliação naquela disciplina. O se-

160 | nhor Presidente leu, a seguir, o processo nº 23110.001927/90, apenso ao

161 processo 23110.002225/89, cuja requerente, professora Helena Maria da

162 Rocha Conceição, solicita avaliação de desempenho, para fins de pro -

163 gressão funcional. Devido à complexidade do assunto, ficou decidido

164 que a matéria seria discutida numa próxima reunião, tendo como rela —

165 tor o professor Gastão Pureza Duarte. Antes de entrar no mérito do

166 processo n923110003540/90-04 do Instituto de Ciências Humanas, soli-

167 citando locação de 2 vagas para a área de Filosofia, registrou o se -

168 nhor Presidente a necessidade de o COCEPE acelerar o estudo sobre va-

169 gas na Universidade,o que vem sendo feito pela comissão já constituida

170 por este Conselho, tendo em vista a necessidade de preencher, ainda /

171 - no corrente exercício, as vagas existentes. Discutido o assunto obje-

172 to do processo acima referido, deliberou o COCEPE alocar as 2 vagas

173 solicitadas para o Curso de Filosofia. Por sugestão do professor Al-

174 ayr Garcia Schlee, foi lavrada em ata um voto de louvor a professora

175 Céres Maria Torres Bonatto pela competência e pelo espírito imparcial

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO - ATA Nº 16/90
FLS. 07

176 que vem imprimindo ao seu trabalho na Comissão constituida pelo COCEPE,

177. visando o estudo sobre vagas na UFPel. Logo após, o professor Sérgio

178 Roberto Martins relatou o processo n9 23110.003036/90-79, de interesse

179 do professor Humberto Conrado, solicitando prorrogação de seu afasta -

180 mento para conclusão do curso de Mestrado no Instituto de Pesquisas Es

181 paciais de São José dos Campos. Decidiu o COCEPE referendar o parecer

182 de sua Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, favorável à prorrogação

183 do afastamento pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 19/03/90. O pro -

184 cesso nº 23110.003539/90-17, cuja requerente, professora Beatriz Ana

185  Loner, encaminha o projeto de extensão "Núcleo de Documentação Histô -

186 rica da UFPel", teve como relator o professor Aldyr Garcia Schlee. /

187 Aprovado o referido projeto pelos senhores membros do COCEPE. Ainda

188 por sugestão do professor Aldyr Garcia Schlee, foi lavrado em ata um

189 voto de louvor à servidora Neusa Vaz e Silva pela eficiência e dedica-

190 ção demonstradas enquanto esteve a frente da Secretaria dos Conselhos

191 Superiores da UFPel, voto este extensivo à servidora Cléa Maria Linck

192 pela dedicação e colaboração que vem emprestando aos Conselhos Supe -—

193 riores, especialmente ao (COCEPE. Nada mais havendo a tratar, o  se-

194 nhor Presidente agradeceu o comparecimento de todos, dando por encer —

195 rada a sessão, da qual, para constar, eu, Qro O Soro Cesar

196 Ângela de Castro Neves Costa, na qualidade de Secretária "ad hoc", la-

197 vrei a presente Ata que, uma vez aprovada, será igualmente assinada

198 lo senhor Presidente .-.—=.—=.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.—.——.—.——— = =

ax